

W wymaganiu "Kształtowane są postawy i respektowane normy społeczne." w odniesieniu do poziomu wysokiego zebrano następujące dane świadczące o działaniach szkoły/placówki:

**Obszar badania:** W szkole lub placówce, wspólnie z uczniami i rodzicami, analizuje się podejmowane działania wychowawcze i profilaktyczne, w tym mające na celu eliminowanie zagrożeń oraz wzmacnianie właściwych zachowań. Ocenia się ich skuteczność oraz, w razie potrzeby, modyfikuje. (V/5)

**W analizie oraz ocenie skuteczności działań wychowawczych i profilaktycznych bierze udział cała społeczność szkolna.** Analizy działań dokonuje się podczas rozmów z uczniami, spotkań indywidualnych i zebrań z rodzicami, na konsultacjach, spotkaniach Rady Pedagogicznej, Rady Rodziców oraz przy okazji imprez szkolnych. W analizie działań biorą udział: rodzice, uczniowie, nauczyciele, pracownicy niepedagogiczni. Często zapraszani są także: pielęgniarka, ratownik medyczny, kurator sądowy, przedstawiciele organu prowadzącego, policja. Z prowadzonych analiz wyciągane są wnioski do dalszej pracy. Należą do nich: dostosowanie kryteriów oceniania dla cudzoziemców, zorganizowanie zajęć dodatkowych i nauki języka polskiego - konkurs „Mam talent”, dostosowanie oferty zajęć pozalekcyjnych do potrzeb i zainteresowań dzieci, zagrożenia w sieci - przystąpienie szkoły do programu „Cyfrowobezpieczni”, dokonanie zapisów w statucie dotyczących zakazu korzystania z urządzeń mobilnych na zajęciach, ustalenie zasad i harmonogramu korzystania ze stołów bilardowych, zorganizowanie dodatkowego porannego dowozu dzieci o późniejszej porze (na prośbę rodziców). Uczniowie (wywiad) są zdania, że mogą zgłaszać swoje propozycje dotyczące zasad postępowania w szkole. Ich propozycje to: wyjścia poza teren szkoły, wycieczki, ocenianie na lekcjach za wkład pracy i zaangażowanie, wybór logo szkoły w głosowaniu. Uczniowie według własnego pomysłu ozdabiali meble w salach lekcyjnych (malowanie złożonych przez nich na warsztatach półek z IKEA). Rodzice (wywiad) także uważają, że mogą zgłaszać swoje propozycje, uwagi i spostrzeżenia podczas kontaktów z wychowawcami klas oraz dyrektorem szkoły. Ich reprezentantami jest Rada Rodziców i ona przede wszystkim przekazuje sugestie i prośby rodziców do dyrektora i grona pedagogicznego szkoły. Na prośbę rodziców wydłużono pracę świetlicy szkolnej (dostosowano do potrzeb rodziców), dodatkowe dowozy dzieci itp. Rodzice nie zgłaszali propozycji zmian dotyczących zasad postępowania w szkole ponieważ te uważają za właściwe, odpowiadające im i ich dzieciom.